Nihil magis latificat piorū animos quàm Dei præscitiā. 1. Tim. 2. Ioan. 3. Si non es prædestinatus, fac vt prædes. Act. 16. Roma. 8. Peccator nullā habet contra deū excusationem. Au. li. 10. cōf. c. 2. Adveram contritiōnē multa requiruntur.

VT verò tandē his explicatis vnde digressi sumus, reuertamur. Non habet peccator quod dicat: pœnitere, conteri, de peccato dolere, de vita in melius commutanda statuere, veniam sperare non possum. Nā (vt diximus) Deus nulli gratiam suā subtrahit, sed & non petentes ac ne cogitantes quidem gratia sua antevertit, petentes verò prouehit, sanat, adiuuat ac cōfirmat. Imputet ergo æger, cui medicus p̄sto est, sibi ipsi, non medico, si eius oblatam medelam recusans morbo prægrauatus extinguitur.

Inno. 2. de pœni. distin. 5. Greg. de pœni. dist. 3. c. pœnitentiā.

CAterū vt hunc articulū, qui de contritione est, semel absoluamus. Multa sunt (vt ex prædictis manifestū euadit) quæ ad verā cōtritiōnē requiruntur. Primo necesse est, vt homo concipiat odium peccatorum, non eius vel illius, sed sed omniū quæ deū offendunt. Falsam enim pœnitentiā esse cōstat, quū pluribus contēptis, de vno solo pœnitentiā agitur, vel quū sic agitur de vno, vt nō discedatur ab alio. Quid

enim prodest, si peccata luxuriæ quis desinat, & tamen adhuc avaritiæ æstibus anhelat? In quam sententiam dixit Apostolus: Si quis totam legem seruauerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus. Hoc odium, quò peccati fœditas, tum diuini iudicij feruens contemptatio subministrant.

Psal. 17. Secundò, contritionem amarulentam ac gemebundam esse oportet, qualis fuit pœnitentiæ Dauid, dicentis: Poculum meum cum fletu miscebam. Item, Non est sanitas in carne mea, nõ est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum. Et deinde: Miser factus sum, & curuatus sum vsque in finem, tota die contristatus ingrediebar. Et statim post, Rugiebam à gemitu cordis mei, & gemitus meus à te nõ est absconditus. Et apud prophetam (quem supra citauimus) ait dominus: Cõuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, fletu, ac plâctu, ac sciunde corda vestra, & non vestimenta vestra. Hac itè respicit quod Christus ait: Beati qui lugent, quoniã ipsi consolabuntur. Vt autè vobis qui rideis nunc, quia lugebitis & flebitis. De hac tristitia dixit Apostolus 1. Corint. 7. Gaudeo quia contristati estis ad pœnitentiam. Contristati enim estis secundum deum. Quæ enim secundum deum tristitia est, pœnitentiã in salutem stabilem operatur. Hos ergo dolores nõ fictos aut simulatos, sed veros esse & in conscientia sentiri necesse est: alioqui non perficietur cõtritio: quod & ipsius vocabuli ratio satis ostendit, nec dominus aliter accedet, nisi nobis interno dolore & terrore verè affectis, territis, pauidis ac contritis. Nã & propheta ait: Vbi habitabit dominus? in spiritu cõtrito & humiliato. Et Psaltes: Sacrificium deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum deus non despicies. Fiunt autem hi terrores, vt supra diximus, in nobis dei beneficio, qui ad hoc vtitur ministerio & legis naturalis (nã ira dei in omnem animam hominis operantis malum) & legis scriptæ: quia per legem cognitio peccati. Et quia hæc lex nõ tantum arguit externa delicta factorum ac dictorum, sed etiam interiorem concupiscentiæ impuritatem, idcirco vtraque agnoscere debemus. Paulus etiam concupiscentiæ æstum, etiam lex mentis repugnet, peccati que stimulus haud assentiatur, grauiter deplorat: Video, inquit, aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? gratia dei, &c.

Tertiò, nõ oportet leuiter transmittere peccata præterita, sed eadè agnoscere, & memoriã eorum perseueranter retinere, quæ admodum Psaltes ait: Quoniã iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Vix est enim quod tam segnem reddat hominè ad perpetrandam nequitiam, rursus quod tam facile facit ad remittendum malum aduersus proximum, quàm peccatorum cõtinuata memoria. Quamobrè non sufficit sola lingua pronuntiare peccasse nos, sed id & intima conscientia pronuntiare, & nobis persuasum esse oportet, vt non tantum peccatores nos esse dicamus, sed etiam ipsa peccata specialiter singula computemus.

Quartò, ad contritionem pertinet votum vite in melius commutanda, quæ admodum propheta monet: Quiescite peruersè agere, discite benefacere. Et diuinus ille Psaltes: Declina à malo, & fac bonum: inquire pacem, & persequere eam. Debet ergo affectum illum in se recipere, quæ gerebat ille qui dixit: Iniquitatem odio habui, & abominatus sum, & quæ in sexagesimo sexto Psalmo & in aliis quibus plurimis scripta sunt. Sed & illa quæ Apostolus dixit ad illos, qui secundum Deum contristati fuerunt: Quantam inquit hoc ipsum cõtristari secundum Deum operatur in vobis sollicitudinè, sed indignationè, sed æmulationè, sed vindictam. Interea auferendæ sunt omnes occasiones, quæ causam præbere possunt relabendi in peccatum, & studium opera contraria peccatis præteritis faciendi capiendum. Nam qui verbo se pœnitere dicit, & peccandi occasione nõ deuitat, sed se rursus peccato implicandum offert, is est veluti canis ad vomitum suum reuertens. Et in primis necesse est vt habeamus voluntatè efficacè restituendi alienum. Restitutio enim ciuilis (qua satisfacimus his quorum res occupatas tenemus) ad cõtritionem pertinet. Non enim licet nobis ex alieno vel edere, vel cõtingere: quinimo non solùm retentio, sed & concupiscentia alieni lege vetita est. Quamobrè si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, & nõ redditur, pœnitentiã nõ agitur, sed simulatur, si autè veraciter agitur, nõ dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Deinde omnino necessarium est, vt acceptam offensam seu iniuriã proximo ex animo remittamus. Nã vt Christus inquit: Si nõ dimiseritis hominibus, nec pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra. Et iterum: Quis statis ad orandum, dimittite si quid habetis in cordibus vestris. Quãdiu enim discordiã habes cum proximo, nullam boni operis fructum

Chryso. in episto. ad Heb. ho. 31. cap. 12. Psal. 50. Non sufficit sola lingua pronuntiare nos peccatores.

Esai. 1. Psal. 33. Basilius in reg. mun. cap. 21. Psal. 118. Psal. 66.

2. Cor. 6.

Chryso. ad theo. lap. li. 1. circa finem.

2. Pet. 2.

Satisfactio multum necessaria.

Exod. 20.

Tobias 2.

August. Matt. 6.

Marc. 11.

Mat. 5. facere poteris, scriptum est enim: Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia habet frater tuus aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliare fratri tuo, & tunc veniens, offeres munus tuum. Vt autem hunc affectum ignoscendi capias, diligenter tibi rememoranda est parabola euangelica, qua legimus Matthæi 18. de duobus seruis debitoribus, qua infra latius explicata reperitur.

Esa. 38. Quinto, postquam de omnibus peccatis tuis graniter & ex animo indolueris, diésque tuos in amaritudine animæ tuæ recogitaueris ac firmiter in corde tuo statueris desinere à malo & facere bonū, tum fides accedere debet contritioni, qua fiducia misericordiæ Dei rursus erigaris, & consolationem accipias, confusus tibi sic affecto peccata tua propter Christum remissum iri. Nam hæc fides (vt & supra diximus) contritionem perficit, atque discrimen facit inter contritionem pij & impij, Petri & Iudæ. Ideo enim non profuit Iudæ

Mat. 27. pœnitentia, quia hac fide caruit: ideo Petro profuit cōtritio, quia hæc fides accessit, qua misericordiam apprehendit. Hæc est illa fides qua iustificati, pacem habemus erga Deum, quæ

Rom. 4. 5. admodum supra copiosius tractatum est, & infra latius exponemus. Iam ad reliquas pœnitentiæ partes, Confessionem, & Satisfactionem, properamus.

DE CONFESIONE.

*Vocabulū
cōfessionis
vario acci-
pitur.*

*Hilarius
in Ps. 66.*

Verbum Confessionis, in scripturis variè accipitur. Nam sæpe est laudare seu gratias agere, vt Psal. 61. Constateant tibi populi Deus. Et quod Christus ait Mar. 11. Confiteor tibi pater, domine cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus, & reuelasti ea paruulis. Hæc igitur confessio nihil aliud est quam agnitio cum laude, seu laus & sanctificatio nominis Dei, qua solius Dei gloriam prædicamus, nobis nihil tribuentes, de qua dictum est: Confessio & pulchritudo in conspectu eius, qua totam fiduciam in Deum reicientes, quæ dei sunt, & verbis & factis profitemur, non tantum in prosperis, sed & in aduersitatum totius mundi conspectu constituti. 1. Ioan. 4. Quisquis confessus fuerit, & Iesus Christus est filius Dei, &c. Itē.

Psal. 95.

Qui me confessus fuerit corā hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo. Qui autem negauerit me corā hominibus, negabo & ego ipsum corā patre meo qui in cœlis est. Ad hanc confessionem, vbi res postulat, nō sufficit solus animus siue voluntas, hoc est interior quadam confessio, verū etiā oris cōfessio flagitatur, quæ libera & inuicta esse debet. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem Roma. 10. Hinc nulli sunt confessores, qui à confessione nominis Christi ductis tormentis potuerunt dimoueri. Qui dum viuerēt martyres dici volebant, sed optabant, vt saltem in eis permaneret tuta confessio, de qua dixit Apostolus: Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam, in qua vocatus es, & confessus confessionem bonæ coram multis testibus. His opponuntur lapsi, ac etiam hi qui verbis quidem Deum confitentur, factis autem negant.

Secundo, cōfiteri, est simpliciter agnoscere quod vel intus in animo latet, vel alicui obicitur, aut cuius incusatur, secundum quam significationem scriptura verbo cōfessionis pro agnitione cuiuslibet rei, sed magis peccatorum, frequentissimè vitur. Est autē triplex peccatorum confessio. Vna interior, qua soli Deo peccata nostra cōfitemur, hoc est, qua corā Deo peccata ex animo agnoscimus, nostra opera mala cū ingēti cordis dolore damnantes, ac Dei misericordiā querētes, de qua dicitur Psal. 31. Dixi confitebor aduersus me iniustitiam meā Domino, & tu remisisti impietate peccati mei. Item Psal. 50. Quoniam iniquitatem meā ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Hæc interiorem cōfessionem gentes & infideles nobiscum ex parte communē habuerūt, quod scilicet ad damnationem & professionē peccati attinet. Nam quis tandem est hominū, quem (quum turpitudinem suā perpendit) sui non pudeat, qui se non accuset? nimirū id operāte lege naturali omnium cordibus inscripta, quæ parit cogitationes accusantes ac defendētes. Sed quum ad verum scopum non respexerint, periit illis omnis huius mentalis confessionis fructus, et si Ouidius, confessis nomen quoddā patere dicat. Nam in primis nemo rectè errat⁹ suos corā Deo confitebitur, nisi qui proponat in posterum à peccatis discedere. Quid enim aliud est confessio erroris, quam professio desinendi ab errore? Proinde gentes quæ afflicta-

*Cōfessores
unde dicitur.*

*Vide Isa
Ier. in ec-
cles. hist.
libr. 5. c. 3.
1. Tim 6.
Lapsi quō
sint.*

*Alia vo-
cabuli ac-
ceptio.*

*Triplex
peccatorū
confessio.*

*Chris. in
parane. ad
Theo. lap.
circa. finē.
Rom. 1.*

*Ouidius.
Hilar⁹ 7.
Psal. 135.*

bant conscientias suas absque voto vitæ iam melius commu-

tandi, confessionem fructu suo frustrabantur. Desinendum enim à peccato est, ob quod peccati cœpta confessio est, atque ideo extra veniam erant gentiles, qui peccatum quidē agnouerunt, sed agnitum non confitebantur. Deinde agnouerunt quidem illi peccatum, sed præter spem veniæ & misericordix. Quamobrē nulla inde ad eos redibat vtilitas. Nam quid proderunt lachrymæ & confessio, si nulla adit abolitionis fiducia? Et quis potest à peccatis abstinere, detrētus adhuc malo incredulitatis? Quemadmodum enim agricola ille qui desperato fructuum proventu, segetes deuasiantia non arcebit: ita & ille qui confessionem quidem seminat, nihil lucri expectans, neuiquam dimouere studebit ea, quæ respicientiam corrumpunt. Ethnicis ergo hæc cōfessio nihil profuit, quòd de vlla expiatione culpæ adeò nullam sp̄e habuerunt, vt de ea ne cogitarēt quidem: sed eis pœna tantum fuit omnium grauissima, criminum admisorum recordatio, quemadmodum idem ipse Ouidius testatur lib. 1. de Ponto:

Pœnitet (inquit) ò, si quid miserorum creditur vlli,
Pœnitet, & factò torqueor ipse meo.

Quumque sit exilium, magis est mihi culpa dolori,
Eltque pari pœnam quam meruisse minus.

Vt mihi dij faueant, quibus est manifestior ipse,

Pœna potest demi, culpa perennis erit.

Mors faciet certè, ne si m̄ (quum venerit) exul

Ne non peccarim, mors quoque non faciet.

Idē queritur Iuuenalis, quum ait:

Exemplo quodcunque malo committitur ipso,
displicet auctori, prima est hæc vltio, quòd se
Iudice, nemo nocens absoluitur, improba quanuis
Gratia fallacis prætoris vicerit vnam.

Et iterum:

Euasisse putas quos diri conscia facti

Mens habet attonitos, & surdo verbere cædit,

Occultum quatiens, animo tortore, flagellum?

Pœna autem vehemens, ac multò sauior illis,

Quas & Sedirius grauis inuenit & Radamanthus,

Nocte dique suum gestare in pectore testem.

Itaque ea interior confessio, quæ cum amarulēta agnitione peccatorum ac veris doloribus, votum respiscēdi & sp̄e indulgētiæ coniuncta habet, propriè priorū est, potissima utiq;

*Chryso. in
loco iam
citato.*

Simile.

*Ethnici
credebant
culpā ex-
piari non
posse.*

*Mens sibi
cōscia ma-
li, omniū
miserri-
ma.
Cōfessio in-
terior pro-
pria chri-
stianorū.*

cōtritionis pars atque adeò verè cōtritionis formatrix & effigiatrice: à qua tam secernuntur illi, qui neque cū animæ cōpūctione & amaritudine, neque cū peccatorū abolitione & sp̄e indulgētiæ suā malitiā agnoscut, quam quī nimia desperatione obstupescunt, & bene & male viuere, iuxta ponētes, atque adeò de suis malis gloriantes, qui nullo dolore aut metu iræ Dei afficiuntur, sed securi suis voluptatibus indulgent, sicut irrationalia pecora, natura genita in capturam & perniciem, voluptatē existimantes dici delicias. Sic enim Petrus Apostolus homines illos impiè securos describit, quorū hodie plenus est orbis. Quanti enim sunt peccatores securè degentes? quanti rapiunt, & non volunt intelligere, quoniā iniquè agunt? quanti deuasiant viduas, & diripiunt pupillorum facultates? quanti circumueniunt aliena matrimonia? quanti tribulant orphano, & agnoscere nolunt superuenturam sibi calamitatē? Insuper fiducialiter, quæ mala sunt, agunt: & sic nec ingemiscunt, nec lachrymam proferunt: neque confitentur, quos saluari est impossibile, quòd nec agnoscant facinora sua, nec Dei iudicium præ oculis habeant.

OPortebat autē & necessitatem & vtilitatem huius mētalis confessionis, insuper & confitendi rationem, populo nunquam non inculcare, quòd veteres illi patres summo studio fecerunt. in primis diuus ille Chryostomus, qui confessionē eiusmodi modò piè ac sedulò fiat, tanti fecit, vt quibusdā ansam subdubitandi: num præterea cōfessio illa sacramētalis seu secreta, quæ sacerdoti fit, necessaria sit, p̄ buisse videatur. Certè tā est hæc cōfessio necessaria, vt Deus non aliter non iustificet quam confessos. Deus est qui gratis quidē iustificat: Ego (inquit apud Esaiam) sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorū non recordabor. Sed quia talis est misericordia domini, qua nolit nosabuti Deus, vt scilicet hanc consequuti, remissiores fiamus: idcirco quærit & à nobis quiddam, nō vt pretium iustificationis, sed vt adminiculum, quod tamen ipse quoque nobis per consensum cooperantibus, largitur, nimirum fidelem mentis confessionē. Siquidem apud eundē prophetam sequitur: Reduc me in memoriam & iudicemur simul: narra si quid habes, vel, (vt Septuaginta transtulerunt) dic tu iniquitates tuas, vt iustificeris. Huius cōfessionis fiducia fidelis ille rex Dauid reposcit, vt Deus eum ab iniquitate sua lauet:

*Chryso. in
loco cita-
to.*

2. Petr. 2.

*Chryso. in
Psal. 50.*

*Roma. 12
Galat. 5.*

*Admo-
nēdus po-
pulus ad
ingem cō-
fessionem
interiorem
Chryso. in
Psal. 50.*

Esai. 43.

Ibidem.

Pfal. 50. Secundum (inquit) multitudinem miserationum tuarū dele iniquitatem meam. Vnde verò tantum beneficiū præsumat, statim subiecit: Quoniā, inquit, iniquitatē meā ego cognosco. Requirit autē Deus hanc confessionem peccatorum nostrorum, non quod ignoret ea, quanuis non confessus: quum faciebas ea, præsto erat: quum admitteres, nouerat: sed quod aliter homo sentire non possit, quid Deus per misericordiā illi conceiserit. *Qui* enim memor est cumuli peccatorū suorū, erit & memor magnitudinis misericordiæ Dei. *Qui* verò morborum suorum, veluti lethargo occupatus, obliuiscitur, quo tandem pacto misericordiæ medicinam fideliter requireret aut accipiet? *Quamobrem* Prouerbiorum. 18. legimus: Iustus prior accusator est sui. Et cap. 28. *Qui* abscondit scelera sua, non dirigitur: qui autē confessus fuerit & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Non demoreris (inquit Iesus Si rach) in errore impiorum: ante mortem confitere: à mortuo quāsi nihil perit confessio. Cōfiteberis uiuēs, uiuens & sanus confiteberis, & gloriaberis in miserationibus illius. Arque adeo sanctis ac piis viris curæ erat hæc interior ad Deū confessio, vt etiam ea quæ iam credebant remissa, in memoriam reducerent, hoc scientes, quod etsi culpam de presentibus nō haberēt, recordationes tamē præteritorū peccatorū & luctū animabus suis plurimū prodelle, vel ob id quod anime uerecundiā incutere, eamque ad amorem eius, qui tā multa & tā magna concessit, prouocare possent. considerantes quia nisi miseratio eius subuenisset, tantum illud peccatorum pondus in inferni supplicii mancipasset. Proinde Dauid rex, quanuis remissum iam sibi peccatum esset, nihilo secius tamē ille in conscientia sua tanquam in imagine adulterium & homicidium depicta habebat. Et per singulos dies præteritā illam putredinem intuens, dicebat: Iniquitatē meā ego cognosco, & peccatū meum contra me est semper. Hinc illud Ezechia. *Recogitabo tibi (domine) omnes annos meos in amaritudine anime meæ.* Ad eundē modū Paulus Apostolus, etiā illa commemorat, quæ per ignorantia cōmissa, gratia baptismi & confessio fidei aboleuerat. Christus Iesus (inquit) venit in hunc mūdum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. Et iterum: Et fidelem me existimauit, ponens in ministerio, qui prius blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus, supra modum persequens ecclesiam Dei, & expugnās

Nostri
scordia.
eā, & qui non sum dignus vocari apostolus. Paulus ergo etiā illorum meminit, quorū erat veniam consecutus. Nos verò nec ista recordamur, quæ post baptismum commisimus: cæterum etsi aliquando ad recordationē venerimus, statim effugit cogitatio, & transimus ad alia, & nec integra quidem hora patimur animam nostram afflictione mœroris huius astringi. Hæc igitur causa est, quæ malis addimus mala. *Quid* enim prohibet ubi nihil meretur, ubi nihil uerecundiæ, nihil pudoris admittitur, vt non in omnes perditionis foveas demergamur? *Quas* ne incidamus, dominus apud Ezechielem *Exec. 10.* saluberrima admonitione nos præmunit: Recordamini, inquit, viarum uestrarum & omnium scelerum uestrorum quibus polluti eratis, & displicebit uobis in conspectu uestro in cunctis malitiis quas fecistis, & sciatis quia ergo dominus, quū benefecero uobis propter nomen meum, non secundū uias uestras malas, neque secundum scelera uestra pessima.

DEbet itaque hæc confessio, quæ mentalis est, sine intermissione fieri. Nam haud multum differt ab illa tertia pœnitentiæ in ecclesia actione, quæ quotidiana est (de qua supra diximus) nisi quod latius se porrigit, nepe ad quælibet, non tantū leuia & quotidiana peccata. Porro si oratio nostra ad Deum perpetua esse debet, orationis autem, præsertim illius quam nos docuit Christus, vis tota in eo consistit, vt Dei bonitati omnia, nobis nihil tribuamus, Dei nomen sanctificemus, nos verò nostraque opera coram Deo accusemus ac damnemus, ad misericordiam eius perpetuo respicientes: consequens est, vt & hæc confessio nunquam intermittenda sit, quod hæc confessio omnino fit aut oratio illa quam à nobis requirit Deus, aut saltem orationis eius ipsissima medulla. *Confiteri*
deò quid.
Aug. li.
10. confes.
cap. 2
Quid enim aliud est cōfiteri Deo, quàm displicere nobis, illius verò omnipotētiam, sapientiam & bonitatem semper & ubique prædicare? Pulchra parænesis vsus est Augustinus in *Pfal. 66.* Confiteantur, inquit, tibi populi Deus, inuenerunt viam tuam: Confiteantur, ipsa cantatio, confessio est, confessio peccatorum tuorum, est virtutis Dei, tuā iniquitatē cōfiteri, gratiam Dei confitere: te accusa, illum glorifica: te reprehende, illum lauda: vt & ipse ueniens, inueniat te punitorem tuum, vt exhibeat se tibi saluatorem tuum.

HÆc est autem Deo confitendi ratio ac modus. Peccata nostra Christus debita appellat. Nos, Dei villicos, cum *Ratio cō-*
fitendi
Deo.

Cur deus
qui nihil
ignorat,
confessione
nostrā re-
quirit.

Eccle. 4.

Chryso. in
Pfal. 50.
Itē de cō-
pūct. cor.